



Sveriges Filmuthyrareförening

Kulturdepartementet
Dnr: Ku2025/00320
103 33 Stockholm

Stockholm den 25 juni 2025

Remissvar till Filmutredningen SOU 2025:24 Publiken i fokus – reformer för ett starkare filmland

från Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A

Sammanfattning:

- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker Filmutredningens förslag till reformer för att stärka svensk filmproduktion, distribution och finansiering av svensk filmproduktion. Vi ställer oss bakom den analys som Filmutredningen har gjort. Analysen är saklig och grundligt genomförd och vi delar insikterna.
- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker förslaget om tydligare nationella filmpolitiska mål. Vi ställer oss bakom förslaget med färre filmpolitiska mål vilket underlättar att nå dem. Men vi saknar ett uttalat filmpolitiskt mål avseende film för barn och unga. Det är ett mycket viktigt fokus för kontinuitet och tillväxt och vi anser att ett sådant filmpolitiskt mål ska läggas till.
Vi anser även att målet ”Svensk film når en stor publik” bör definieras ännu tydligare genom att ange ett publikmål i antalet biobesök per år.
- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker förslaget om sänkt moms på biobiljetter och återinförande av biografavgifter. Att även biobiljetter ska ha en kultur moms, likt teater och konserter, anser vi vara en självklarhet och något vi jobbat för länge. Och att återinföra biografavgiften är en bra och rimlig väg att gå för att stärka finansieringen av svensk film. Detta gör det möjligt att få fler och fler bredare filmer för biodistribution som första fönster vilket kommer gynna alla parter inom filmbranschen.
- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker att Svenska Filminstitutets oberoende ska bevaras och anser det vara väldigt viktigt i arbetet framåt. Vi anser att Svenska Filminstitutets huvudfokus ska vara långfilm för bio. TV-kanaler och strömningstjänster tar redan ett stort ansvar för TV-drama i både serie- och filmform och vi anser att Svenska Filminstitutets fokus ska vara långfilm för bio.

Besöksadress	Postadress	Telefon	Bankgiro	Org/Regnr.
Sveavägen 151 Plan 4	Box 23021 104 35 Stockholm	08-441 55 70	722-3910	702000-5620



Sveriges Filmuthyrareförening

- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker förslaget om ny struktur för statsbidrag till film. Det är bra med ett förtydligande av vilka stödformer som ska finnas och hur de ska användas. Vi anser också att det är bra med fokus på långsiktiga insatser snarare än kortsiktig finansiering.
- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker förslaget om grundandet av en ny branschgemensam filmfond som ska finansieras av staten, biografen och strömningstjänster och vars syfte är att ge stöd åt filmproduktion, distribution och publikrelaterade åtgärder för biograferna. Vi anser att det är självklart att de som direkt eller indirekt är med och finansierar svensk film och Filmfonden ska vara dem som styr fonden.
- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker förslaget om medfinansieringsavgift för strömningstjänster generellt men anser att man bör hålla isär produktion av långfilm för bio och produktion av film och TV-drama för TV-kanaler och strömningstjänster. Det bör vara en tydlig uppdelning av stöden och tydliga direktiv av vilka stöd som ska gå till vad. Vi anser att stöden som kommer ur biografavgiften ska gå till långfilm för bio och att stöden som finansieras av medfinansieringsavgiften ska gå till drama för TV och strömningstjänster. Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker förslaget att de som redan investerar tungt i produktion av svensk film och dramaproduktion undantas från medfinansieringsavgiften och att även investering i visningsrätter räknas in.
- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker förslaget om reformering av produktionsincitamentet. Vi anser att ansökningsförfarandet och beviljandet av produktionsincitament måste reformeras, göras enklare och mer rättvist. Det behövs fler bedömningskriterier så som kvalitet, publikpotential och inte enbart bevilja utifrån ”först-till-kvarn-principen” som ger större produktionsbolag en klar fördel. Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A avstyrker dock att stöd till produktioner ska prioriteras utifrån storlek på investeringen i Sverige. Detta för att det kommer att ge produktioner av TV-serier (som oftast har en större budget än en långfilm) större chans till stöd genom produktionsincitamentet och risken är påtaglig att pengarna enbart räcker till TV-serier. Det är vi kritiska till.
- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A anser att produktionsincitamentet bör ligga kvar på Tillväxtverket för att tydligare skilja dessa ekonomiska medel från de direkta stöden som den tänkta Filmfonden ska hantera.
- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A tillstyrker förslaget om ett nytt nationellt filmarvscenter och samarbetet mellan Svenska Filminstitutet, Kungliga biblioteket och SVT.

Besöksadress	Postadress	Telefon	Bankgiro	Org/Regnr.
Sveavägen 151 Plan 4	Box 23021 104 35 Stockholm	08-441 55 70	722-3910	702000-5620



Sveriges Filmuthyrareförening

- Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A är mycket positiva till ett ökat fokus på att bekämpa illegal IP-TV och illegal nedladdning och spridning av upphovsrättskyddat material. Filmdistributörerna har under flera år själva arbetat hårt mot detta och film och TV-branschen har återupptagit samarbetet för att lägga ytterligare fokus på frågan. Vi ser mycket positivt på fortsatt arbete och tillstyrker förslaget om ytterligare åtgärder för att stävja detta enorma problem.

Avslutande synpunkter

Sveriges Filmuthyrareförening U.P.A. delar i stora delar Filmutredningens problembeskrivning. Biobesöken har inte återhämtat sig efter pandemin i samma utsträckning som i övriga Norden, och svensk films andel av biopubliken är fortsatt låg. Filmbranschen befinner sig i ett läge där samordnade och långsiktiga åtgärder krävs för att vända utvecklingen.

Biografvisningen spelar en central roll för att nå publik och skapa förutsättningar för en levande filmkultur. De föreslagna reformerna utgör enligt vår mening en nödvändig grund för att skapa stabilitet och tillväxt i hela den svenska filmkedjan – från produktion till distribution och visning.

Vi understryker vikten av att reformerna genomförs skyndsamt, då en fortsatt nedgång i biobesök riskerar att permanenta en negativ utveckling. Med ett breddat och stärkt utbud av svensk film i bioograferna kan publiken återvända – vilket i sin tur är avgörande för hela filmbranschens framtid.

Stockholm som ovan,

SVERIGES FILMUTHYRAREFÖRENING U. P. A.

Pia Grünler

ordförande

Besöksadress	Postadress	Telefon	Bankgiro	Org/Regnr.
Sveavägen 151 Plan 4	Box 23021 104 35 Stockholm	08-441 55 70	722-3910	702000-5620